18-23) muhâvereleri Fenelon’undur.11

Mustafa ReşidPaşa 1858’de ölünce himayesiz kalan Şinâsi, Yusuf
Kâmil Paşa’nın koruyuculuğuna sığınmış; dolayısıyle Tercüme-i
Manzûme de onun kanatları altında neşredilmiştir. Paşa’ya Fenelon’u bu
yıllarda Şinâsi’nin tanıtmış olması mümkün görünüyor.

YusufKâmil Paşa (1223/1808-22 Ramazan 1293/12 Ekim 1876)’nm
Telemaque’ı tercüme etmeye ne zaman başladığı belli değil; ama, 1275’te
tamamladığı kesindir. Daha sonra, tercüme 1279 yılında basıldığında kitaba
bir târih düşüren Kemâl Efendi,

Nâmına dense sezâ (bâğ-ı iber)
Çünki târihini iş ’âr eyler

mısraları ile 1275 yılını tercümenin bittiği tarih olarak kabul eder. Tercüme-

kullamldığı anlaşılıyor”
[Türkiye’de Çağdaşlaşma, İstanbul, (y.t.y.), Doğu-Batı y., s. 262] derse de bu

doğru değildir; zira, Telemaque, Fransızca’dan ayrı, müstakil bir ders hâlinde
işlenmektedir.

^ Rızâ Tahsin, Mir ’ât-i Mekteb-i Tıbbiyye, Dersaâdet, 1328, Kader Matb., s. 26.
Dr. Mehmed Emin Paşa'nın 1255 (1839)’te Mekteb-i Tıbbiyye-i Adliyye’nin ikinci

sınıfında iken aldığı “tasdik-nâme” (karne) de Telemaque adlı bir dersten “âlâ (iyi)”
notu ile geçtiği gösterilmiştir (Ord. Prof. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, “Doktor Mehmed
Emin Paşa”, Belleten, cilt 8, nu. 30,1944, s. 329, XLVI. levha).

Farkında olup da okunmasını, tartışılmasını normal
saydığı için eserin bunca zamandır gizlenmesine mana verememektedir.

20 Haziran 1861’de Sultan Abdülmecid ölür ve yerine Abdülaziz
Han geçer. Padişahın cülûsundan hemen sonraki rahatlık ortamında hem
Tercüme-i Telemak’ın, hem de Y. Kâmil Paşa’nın şansları açılır. 6
Muharrem 1278 (1861)’de Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliyye ve Meclis-
i Âlî-i Tanzimat birleştirilerek riyâseti Şam’daki Fuad Paşa'ya verilir.
Kâmil Paşa ise, İstanbul’da makama vekâlet etmektedir. Yirmi iki gün
sonra Fuad Paşa Hâriciye Nâzın olunca Kâmil Paşa üçüncü defa riyaset
koltuğuna oturur.

Eser piyasaya çıktığında o kadar büyük bir ilgi görür ki, aynı senenin
içinde, 15 Şâban 1279 (6 Şubat 1863) da tekrar basılır (İstanbul, Tasvîr-i
Efkâr matb., 318 s.).14 Basım işini üstlenen Şinâsi, böylece hem Kâmil
Paşa’ya olan minnet borcunu öder, hem de inandığı dava yolunda hizmet
etmiş olur.

Yusuf Kâmil, 1248 (1833)’de Mısır’a gittiğinde Kavalalı Mehmed
Ali Paşa’nm hizmetine girmişti. Bir müddet sonra getirildiği Dîvân-ı Vilâyet
Muâvin-i Sânîliği görevinde ‘muâvin-i evvel’ Abdurrahman Sâmi idi.
Mehmed Ali Paşa’dan sonra yönetimi ele alan Abbas Paşa zamanında
Y. Kâmil İstanbul’a gönderilirken A. Sâmi de aynı gemidedir (1266/1849).
Sonradan Sâmi Paşa, Tercüme-i Telemak’ın ikinci baskısına yazdığı takrizle
kader birliği ettiği arkadaşına olan muhabbetini gösterir.

O yıllarda Tercüme-i Telemak’ın sâdece ihtivâ ettiği fikirler değil,
Kâmil Paşa’nın Fransızca bilip bilmediği de münâkaşa edilir.

Mademki Avrupa, eski Yunan medeniyetinin mirasçısı olarak ‘on
ikinci asr-ı hicrî’nin kaderine hâkim olmaya başlamıştır; o hâlde, batının
aynı kadim kaynaklarında Osmanlı Devleti’ne de yol gösterecek bir ümit
ışığı bulunabilir.

Bu ümit ve fikirler, yalnızca Yusuf Has Hacib’in Kutadgu Bilig
(462/1069)61 Şakir Efendi’ nin Teşrîfâtü ’d-düvel (1261/1$45)’inç kadar
uzanan siyâset-nâme geleneğimizi yıkmakla kalmamış; ilâveten,
Reşîdüddîn ’ in Oğuz-nâme (714/1314) ’sinden Ebulgazî Bahâdır Hân ’ m
Seçere-i Terâkime (1070/1660)’sine uzanan Türk mitolojisini, telmihler
yoluyla da olsa edebiyatımızda yaşatılan İslâm mitlerini, yazmalar ve halk
hikâyecileri sayesinde diri tutulan lejandları da geri plâna itmiş; Yunan
mitolojisi dikkatlerin merkezi hâlini almıştır.

denir. Ebuzziyâ Tevfîk’i Ciimel-i Hikemiyye-i Telemak’a sevkeden
düşünce de bu olsa gerektir.

Telemak tercümesinin büyük akisler uyandırdığı şüphesizdir. Tenkid,
tekzip, tashih, tebrik, tebşir gibi yollarla epeyce bir zaman devam eden bu
akislerin en kalıcı neticesi Sanyarlı Mehmed Sadık Efendi'nin 1286 (1869)
da kaleme aldığı Tanzir-i Telemak’\ olur.74 Tercüme-i Telemak’a nazire
olarak yazılmasına rağmen, onunla doğrudan hiçbir münasebeti olmayan
bu eser, “sadece tabiata ve içgüdülere değer veren batı medeniyeti”nin
de bir gün yıkılacağı ve “insanlığı yalnız din, İslâmiyet ve din adamlarTnın
kurtaracağı fikri üzerine inşâ olunmuştur.

196).

M. Sâdık, çok iyi bir medrese tahsili görmüş, Nakşibendî larîkatine intisâb ederek
meşhur bir vâiz olarak tanınmıştır. Câmilerde okuttuğu derslerle büyük ilgi ve talebe
toplayan Sâdık Efendi, 1285 (1869) Ramazam’ndan önce de Kapudan Paşa Câmii’nde
tefsir dersleri vermektedir. Bu derslerden birinde camie giren iki kişi anlatılanları not
ederler. Ertesi hafta dersten sonra Teftiş Müdürü câmiin müezzin odasından hocayı
alarak Zabtiye Müşîri Hüsnü Paşa ’nın konağına getirir.